
            CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 
OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

     HOT Ă R Î RE  
 

 

“ 26 ” mai 2016                            Nr. 162 

       mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la alegerea membrilor de onoare  

ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

În temeiul prevederilor art. 76 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se recomandă candidatura dlui Ion DOGARU, membru corespondent al  

Academiei Române, doctor, profesor universitar, Universitatea din 

Craiova, pentru a fi înaintată Adunării generale a membrilor titulari și 

membrilor corespondenți ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei spre alegere 

în calitate de membru de onoare al Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

Temei: Proces verbal nr. 5 din 24 mai 2016 al Adunării membrilor titulari și 

membrilor corespondenți ai Secției Științe Sociale și Economice a Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

 

Preşedinte,   

academician                                                            Gheorghe DUCA   

 

Secretar ştiinţific general,                                       

doctor habilitat                                               Aurelia HANGANU 
 

 


